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INSTRUCTIONS FOR DIPLOMA THESIS

Design the tilting mechanism of the composite beam pipe for the CBM

experiment of the FAIR accelerator at GSI Darmstadt in Germany. The mechanism

is located between the fixed conical beam pipe of the RICH / MUCH detector and

the 12-meter tilting composite section that leads the beam to the absorber. The ion

guide is tilted in the horizontal plane in the range of +/- 2,5°. Design several suitable

variants for smooth tilting in the entire range with regard to the smallest possible

amount of material. The centre of rotation of the tilt is at a distance of 3.7m from the

mechanism. Design a drive for tilting the mechanism. Create an FEM model of the

mechanism with bellows that will describe its shape after deflection to the extreme

position and design an experiment for its validation.
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1. Introduction

The aim of this thesis is to contribute with some technical design outlines to

the construction of the CBM experiment infrastructure. The whole assembly of

devices and support systems of the CBM experiment is being designed by the

mechanical engineers and physical experts from different countries and institutes

under the auspices of the German research organisation GSI Helmholtzzentrum für

Schwerionenforschung. This project is based on the international collaboration of

different research organizations and it might be realized in the near future.

Such a contribution might be performed via design of a tilting mechanism of

the CBM experiment beam pipe, that is expected to allow setting of any position of

the beam pipe within the horizontal plane in a defined range of angle deflections.

The tilting joint is supposed to connect the fixed conical section and the adjustable

downstream section of the beam pipe, which represents an element for the

accelerated heavy ion beam conduction. The design of the tilting joint may be

supported by the FEM analysis, which is expected to simulate the shape of the tilting

mechanism after its deflection.

1.1. CBM experiment

Nowadays, the scientists from different parts of the whole world are applying

to convey piece of knowledge about cosmic matters in order to get know more about

the phenomena regarding the origin of stars or planets, explore the area of

elementary particle physics or even research medical issues. When talking about

the compressed baryonic matter (CBM) experiment, the researchers might be able

for example to simulate the conditions just after the Big Bang during the formation

of our solar system in a short period. During the last years the project of building

new international accelerator facilities in Darmstadt in Germany has been developed

in terms of the Facility for Antiproton and Ion Research (FAIR), which includes a

wide range of experiments such as the CBM experiment. [1]

The following figure shows actual as well as planned facilities of the FAIR

complex, which already comprises smaller heavy ion synchrotron SIS 18 and linear

Accelerator UNILAC with ion sources, storage ring or a fragment separator. [2]

All new planned infrastructure, accelerators and storage rings are highlighted

red in the figure 1. The currently designed experimental facilities are depicted in

green colour. Except for the CBM experiment, there are constructed rooms for

Atomic, Plasma Physics and Applications (APPA), NUclear STructure,
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Astrophysics, and Reactions (NUSTAR) and antiProton ANnihilation in Darmstadt

(PANDA) experiments or Superconducting FRagment Separator (Super-FRS) and

a few storage rings, particularly High Energy Storage Ring (HESR), Collector Ring

(CR), the accumulator / decelerator Storage Ring (RESR) and New Experimental

Storage Ring (NESR). These systems will use the accelerated beams of particles

from round accelerator SIS 100 with the circumference 1084 m and later from the

accelerator SIS 300. [1] [3] [4]

Fig. 1: Scheme of accelerator facilities in Darmstadt (FAIR, The PANDA Collaboration:
Technical Design Report) [5]

The cave for CBM experiment will comprise not only devices for one

experiment, but also High Acceptance DiElectron Spectrometer (HADES), which will

be used for the research of dense baryonic matter as well. These 2 experimental

systems are expected to work separately in different times under different

constellations. The setup of HADES experiment is situated in front of the CBM

experimental complex according to the figure below. When operating just the

HADES experiment, so called beam dump will be installed in front of the target of

the CBM experiment to disperse the ion beam right behind the HADES. [1] [6]

The research performed within the CBM experiment is related to the physical

issues regarding the nuclear atomic or hadron branch and nuclear astrophysics. The

aim of the CBM experiment is to observe heavy ion collisions and related

phenomena such as the matter emerging from the ion interactions. Further

objectives include the research of photons, collective hadron flow, mesons,

electrons or dynamical fluctuations of particles etc. [7] Nonetheless, the results
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might have an exceeding influence on other fields of science such as material

engineering, plasma or radiation physics research and even on the medicine in

terms of development of diseases treatment. [8]

Fig. 2: The HADES detector (left) with the assembly for CBM experiment (right) (Peter
Senger) [8]

1.2. Starting point of tilting joint design with the background of

experimental assembly

The facility for CBM experiment will use accelerated beams of ions at different

energy states from the new round particle accelerator SIS 100 in Darmstadt. The

whole process will run under extreme physical conditions, which means that the

mechanical components must be good adapted, for example, to resist the forces

caused by inner vacuum. [1] [9] [10]

Taking into account the physical characteristics of the experiment, which

handles mainly with the Au particles from the proton or nucleus collisions, there are

high requirements on all components not to devalue the experimental data. Because

of the high level of the measurement sensibility, it is necessary to install electronical

systems for a high-speed data processing, working with fast algorithms, or radiation

hard detectors for smooth and precise data acquisition from the experiment. The

mechanical components and detectors are expected to meet such requirements as

well, which means that they should be designed with as low material budget as

possible in order to prevent the experimental results from their devaluation through

the interactions of the particles inside the apparatus with the surrounding objects.

Especially high demands are placed on the infrastructure including the beam pipe

and its connecting parts. It is the reason, why thin-wall components are preferable
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for the installation in the areas directly afflicted by the ion beams. All in all, the

equipment for the CBM experiment might ensure the quality of physical

measurements. [11]

The setup of CBM experiment consists of some detectors interconnected

through the infrastructure elements including the beam pipe taking 16 meters in its

longitudinal dimension. Individual devices and components are described through

their abbreviations in the scheme below.

Fig. 3: Scheme of the CBM experiment

When beginning from the left side of the picture, the first functional object is

represented by a target. This element determines type of a heavy-ion experiment

under the condition that there are commonly distinguished two alternatives of a

collider experiment and a fixed target experiment. A collider experiment operates

with the collisions of two particle or nuclear beams. In this case, the CBM experiment

is specific for the solution of the fixed target, which is based on interactions of

accelerated beams from the accelerator SIS 100 with this fixed target. The target

comprises a fixed thin foil of a heavy metal suited for the application in the CBM

experiment (f. e. Au, Ag, Ni). [6] [7] [12]

The superconducting dipole magnet serves for the beam inclination. Its

magnetic field has strong intensity enough to determine the direction of the flight of

particles. [13]

Inside the hole of the magnet are located Micro-Vertex Detector (MVD) and

Silicon Tracking System (STS). The MVD the detector is placed in the immediate

proximity to the target. Silicon detectors of STS are situated at distances between

300 mm and 1000 mm from the target in the downstream direction. Both detection
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systems STS as well as MVD are designed with very small material budget in order

not to scatter the particles and devaluate the experimental outputs. [7] [12]

Behind the dipole magnet follow some detectors in adjustable configuration. It

goes around Ring-Imaging Cherenkov Detector (RICH) and Muon Chambers

(MUCH). The RICH detector consists of mirrors with a radius of curvature

corresponding with the detector position related to the target, which is about 1.6 m

upstream of the RICH, and photodetectors. The option of the Muon Detection

System includes 6 hadron absorber layers and about 18 gaseous tracking

chambers. [6] [12]

An additional electron and positron detection system is presented by the

Transition Radiation Detector (TRD), which consists of 9 detector layers in 3 layers.

The assembly of TRD is placed behind the last hadronic absorber and the layers

are located progressively 5m, 7,2 m and 7,5 m downstream the target. [6] [12]

The Time-of-Flight Detector (TOF) is operated approximately 6 m downstream

the target behind TRD. The detector consists of an array of multi-gap resistive plate

chambers made from glass. [6] [12]

Furthermore, there will be installed two calorimeters downstream the TOF

detector, namely the Electromagnetic calorimeter (ECAL) and the Projectile

Spectator Detector (PSD) in a subsequent order. The ECAL is formed by the

modules involving 140 lead layers and scintillator plates inserted in the gaps

between them. The location of ECAL might be variable. The second calorimeter

PSD consists of the lead layers and scintillator sheets as the ECAL. The position of

PSD will be adjustable in the range of 10 – 15 m downstream the target. The frame

of PSD allows horizontal as well as vertical displacement and the rotational tilting

around the vertical axis in order to set the position of the detector as exact as

possible with the beam axis. [1] [6] [7] [12] [14]

The next crucial group is the infrastructure comprising all mechanical

components such as frame assemblies, roller systems, and last but not least the

most important beam pipe setup with its demountable joints and deflection

mechanisms. There is a number of frame constructions needed for the support of


[…]

DESIGNING

AND MACHINE ELEMENTS

DESIGN OF A TILTING MECHANISM OF CBM EXPERIMENT BEAM PIPE - 81 -

inner stress in the hexagonal bar caused by the compressive forces. The force, the

material and geometry properties are of the same values as in the previous chapter.

First of all, several cutting planes has been defined in order to enable precious

meshing. The cutting planes have divided the bar into symmetric sections. The

threaded holes have been simplified and just simple holes have been drawn. It is

possible to neglect thread, because the force transmission is realized via the contact

of the front planes of the bar with the tightening nuts.

Fig. 80: Hexagonal bar divided into sections with cutting planes

After assigning material characteristics, the mesh was created. Each of the

sections has been assigned with the standard elements from 3D stress family with

a linear geometric order. The „hex“ element shape has been applied for the meshing

operation.

Fig. 81: Mesh of hexagonal strut

DIPLOMA THESIS

DEPARTMENT OF
DESIGNING

AND MACHINE ELEMENTS

DESIGN OF A TILTING MECHANISM OF CBM EXPERIMENT BEAM PIPE - 82 -

The one front plane has been encastered to fix the position and to define the

boundary conditions. The other front side is represented by the reference point in

the middle of the round cross-section of the hole, which is being referred to the front

plane divided into 6 sections. This reference point has been appointed as the point

of application of the load, in which operates the axial force specified above.

Fig. 82: Mounting and load simulation of slender strut

The results of the linear analysis are shown in the picture below. The common

value of the inner compressive stress fluctuates around 10 MPa. The peak of the

stress 15 MPa occurs in the area of the cross-section change, which is actually the

bottom of the hole.

Fig. 83: FEM results of hexagonal strut for experiment assembly

The analysis results confirm the stability of the slender struts because the

value of the elastic limit 190 MPa of the material 1.4301 in terms of inner stress is

much higher than the evaluated peak 15 MPa.
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Fig. 84: FEM results of hexagonal struts with highlighted stress peaks

6.2.3. RFEM analysis

The real experimental bellow weldment can be compared with the RFEM

simulation. The simulation setting and the sketch attributes are corresponding to the

first bellow 335/360 upper described. This smaller bellow weldment 180/215 serves

just for the confirmation of the functionality of the RFEM simulations. As the bellows

behave non-linear and there are many factors influencing its mechanical properties,

there are no characteristic numbers between the different types and sizes of metal

bellows. The stress results are included in the attachment 1.

Fig. 85: Shape of experimental bellow in its limit position
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7. Conclusion

The main goal of this diploma thesis was to provide a few mechanical concepts

of the tilting joint for the infrastructure of the beam pipe within the CBM experiment.

The secondary tasks have been fulfilled such as the recherche concerning the metal

bellows, the simulation of deformed shape of the whole bellows weldment or the

experiment with a similar bellows assembly for the verification of the software setting

of such a finite element method analysis. The choice of a proper drive has been

accomplished. The attached technical documentation was created with the help of

some support materials for the rules of technical drawing. [94] [95] [96]

Due to the discussions with technical deputies of the GSI institute, the design

could be developed to meet the experimental requirements as much as possible.

Hopefully, the results of this thesis may contribute to the future development and

fabrication of the tilting joint and the beam pipe constructure. The favourite solution

seems to be represented by the stainless bellows weldment of 2 edge-welded

bellows and an intermediate tube with the aluminium rolling system. The movement

might be performed by the kinematic mechanism with a leadscrew powered by a

stepping engine.

In the present time, the geometrical optimization of the tilting joint with the

bellow setup is being solved. The design of the bellow weldment must be actualized

after resolving the final geometrical conditions and this issue is necessary to consult

with the producer of metal bellows the Mewasa company. Last but not least, the

surrounding frame could be improved and transformed into the carbon-fibre

composite material. After clarifying the material budget, the connecting end flanges

might be finalized with regard to its manufacturing.

Furthermore, within the university research may be tested an experimental

piece of bellow weldment. The experimental assembly should be adapted to the

actual needs and design changes of the CBM experiment infrastructure. Eventually,

the experiment could be performed on the final bellows weldment of the tilting joint

in the real form. In fact, the size would exactly correspond with the applied design

of the tilting joint to the infrastructure of the CBM experiment.

The future outlines and steps may lead through modifications to the final

design of the tilting joint. Because of the persisting development of the CBM

experiment, the design might be able to accept some dimensional changes as well

as to adapt to the actual technical requirements.
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𝜂𝑍𝑚 Efficiency of threaded mechanism

𝜂𝑙𝑣 Efficiency of bearings of leadscrew

𝜂𝑐𝑜 Efficiency of couplings

𝑃𝑜𝑢𝑡 Output Performance of mechanism

𝑃𝑚𝑖𝑛 Minimal Performance

𝜂𝐶 Total Efficiency

𝜔𝑀 engine angular velocity

FEM Finite Element Method

F Force

SRCz axial spring rate

NC Number of Convolutions

P Poison’s ratio

𝜎𝑢 elastic limit

𝜎𝑘 yield strength

𝜎𝑝𝑑 compressive strength

𝜎𝑡 tensile strength

𝐽𝑦 area moment of inertia in “y” axis direction

𝐽𝑥 area moment of inertia in “x” axis direction

a characteristic dimension

c geometrical parameter of regular hexagon

A Area of a hexagonal cross-section

𝑖𝑚𝑖𝑛 minimal quadratic radius of cross-section

𝑙 length of bar

𝐹𝑘𝑟
critical force

𝜎𝑘𝑟
critical stress

𝐽𝑚𝑖𝑛 minimal area moment of inertia

GG Last squares association criterion

GN Minimum circumscribed association criterion

GX Maximum inscribed association criterion

ACS Any cross section

ALS Any longitudinal section

CZ Common zone

CT Common toleranced feature of size

LS Local size defined by a sphere
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P Projected tolerance zone

M Maximum material requirement