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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh naklápění iontovodu pro experiment CBM

Jméno autora: Bc. Jan Kollarczyk

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Janda
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl konstrukční návrh naklápěcího mechanismu iontovodu pro experiment CBM ve výzkumném centru
těžkých iontů GSI v Německu. Zadání práce hodnotím jako spíše náročnější. Student se musel poprat s ne úplně jasným
specifikováním okrajových podmínek konstrukce a se změnou parametrů zadání v průběhu řešení projektu ze strany
zadavatele - GSI.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny cíle závěrečné práce byly splněny bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu řešení projektu velmi aktivní a pracoval samostatně. Aktivně vyhledával zdroje a samostatně
konzultoval parametry nakupovaných komponent s dodavateli. Na dohodnuté konzultace s vedoucím nebo konzultantem
se svědomitě připravoval. V rámci konzultací se tak vždy diskutoval výběr vhodného řešení vzniklého problému, na který
měl student připravené varianty řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Student v průběhu řešení prokázal velmi dobré znalosti získané studiem, případně byl
schopen si potřebnou látku dostudovat v odborné literatuře nebo konzultací s odborníky z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je strukturovaná jasně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně logicky navazují. Práce je psaná
anglicky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené zdroje jsou vzhledem k charakteru práce odpovídající. Citace jsou všude uvedeny správně. V textu se nevyskytují
dlouhé pasáže textu převzaté z cizích zdrojů. Veškerý text v práci je samostatnou prací studenta.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce byla zpracovávána v rámci projektu pro výzkumný ústav těžkých iontů GSI v Německu řešeného na Ústavu
konstruování a částí strojů. Nejednalo se tedy o čistě školní úlohu. V průběhu řešení bylo potřeba se pravidelně účastnit
kolaboračních schůzek s kolegy z Německa, kde se průběžně prezentoval stav projektu. Na všechny tyto schůzky se v rámci
řešení diplomové práce student aktivně připravoval a dával dohromady podklady pro diskuzi. Na schůzkách také docházelo
k úpravám zadání, které měly vliv na finální podobu práce. Vzhledem k tomuto faktu nebyl projekt naklápěcího
mechanismu plně konstrukčně dopracován do doby odevzdání diplomové práce. Pro potřeby práce tak zůstalo u částečně
koncepčního návrhu řešení. Student na projektu dále pokračoval i po odevzdání textu diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkovou aktivitu studenta při zpracování práce a přístup k řešení projektu hodnotím velmi kladně. Nejednalo se o
čistě školní práci, ale o projekt pro výzkumnou laboratoř a práce byla zpracovávána v rámci projektu řešeného na
Ústavu konstruování. Student vždy aktivně vyhledával potřebné informace a samostatně konzultoval parametry
vlnovců s výrobcem. Na základě získaných znalostí pak rychle upravoval koncepční návrh naklápěcího
mechanismu a připravoval podklady pro diskusi s kolegy z Německa. Rychle také reagoval na změny zadání, které
přicházely ze strany zadavatele (GSI).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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